



**ACTA JUNTA DE ACLARACIONES  
LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL  
CEAJ-DT-SDC-058/2019  
SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ**

**"SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES"  
TIEMPOS RECORTADOS**

En Guadalajara, Jalisco, siendo las 13:00 trece horas del día 12 de diciembre de 2019 dos mil diecinueve, se reunieron en la Sala de Juntas de la Dirección de Administración, Jurídico e Innovación de la Comisión Estatal del Agua de Jalisco, ubicada en la Avenida Alemania No. 1377, de la Colonia Moderna, los interesados en participar en el desahogo de la presente Junta de Aclaraciones derivada de la **LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL CEAJ-DT-SDC-058-LPL-058/2019 SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ "SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES". TIEMPOS REPORTADOS.**

Contándose con la asistencia del C. Hermilio de la Torre Delgadillo- Subdirector de Servicios Generales, la Lic. Martha Leticia Márquez Tapia – Jefe del Departamento de Compras Gubernamentales, el Ing. Héctor Gabriel Chaires Muñoz - Subdirector de Construcción (enlace del área requirente); Ocean. J. Trinidad Martínez Sahagún - Director de Saneamiento y Operación de Plantas de Tratamiento (enlace requirente); LE. Ma. del Carmen Ramos Rodríguez- Subdirector de Vinculación Municipal (enlace requirente) y la C. Luisa Fernanda López Saldaña – Auxiliar de Compras.

Informándose que se recibieron las siguientes preguntas conforme al punto 5.1 de las BASES de las siguientes empresas, a las cuales se procede a dar respuesta:

**EMPRESA: JOSÉ ALBERTO GUERRERO ESCAMILLA.**

**PREGUNTAS:**

**Partidas 1 y 2**

**1.- ¿La plec de corte es en original y copia o solo en las copias?**

**Respuesta.- Solo en las copias**

**2.- Favor de indicarnos las características de la portada.**

ESTA HOJA FORMA PARTE DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DE COMITÉ CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019 DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO, "SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES" TIEMPOS RECORTADOS CELEBRADA EL 12 DE DICIEMBRE DE 2019.

*[Handwritten signatures in blue ink on the right margin]*



**Respuesta.- Con el Logotipo oficial de la CEA, color Oro y la palabra BITACORA**

**EMPRESA: MOVA Printing Solutions, S.A. de C.V.**

**PREGUNTAS:**

**Partidas 1 y 2 DEL ANEXO 1 CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, EN PRIMER PUNTO MENCIONA Formato de Bitácoras T/C.**

**1.- ¿Solicitamos a la Convocante nos aclare si se refiere a tamaño carta, es correcta nuestra apreciación?**

**Respuesta.- Tamaño Carta**

**EN LAS PARTIDAS 1 Y 2 DEL ANEXO 1 CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, EN SEGUNDO PUNTO MENCIONA 25 JUEGOS.**

**2.- ¿Solicitamos a la Convocante nos aclare a que se refiere?**

**Respuesta.- Se refiere a 25 folios del 01 al 25**

**EN LAS PARTIDAS 1 Y 2 DEL ANEXO 1 CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, EN QUINTO PUNTO MENCIONA EN PAPEL AUTO COPIABLE FOLIADAS.**

**3.- ¿Solicitamos a la Convocante nos aclare el color de los folios y si serían normales o penetrantes?**

**Respuesta: Penetrantes**

**EN LAS PARTIDAS 1 Y 2 DEL ANEXO 1 CARTA DE REQUEIEMENTOS TÉCNICOS, EN SEXTO PUNTO MENCIONA PORTADA EMPASTADA FORRADA COLOR VERDE.**

**4.- ¿Solicitamos a la convocante nos aclare qué tipo de material y gramaje sería?**

ESTA HOJA FORMA PARTE DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DE COMITÉ  
CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019 DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO,  
"SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES" TIEMPOS RECORTADOS  
CELEBRADA EL 12 DE DICIEMBRE DE 2019.

Página 2 de 3





**Respuesta.-** En pasta dura forrada en curpiel, color Azul Marino partida 2. Color Verde partida 1. De acuerdo a las bitácoras presentadas

**EN LAS PARTIDAS 1 Y 2 DEL ANEXO 1 CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, EN CUARTO PUNTO MENCIONA ORIGINAL Y DOS COPIAS (ORIGINAL BLANCA, PRIMERA COPIA AMARILLA Y LA SEGUNDA COPIA AZUL).**

**5.-Solicitamos a la Convocante nos aclare que gramaje sería?**

**Respuesta.-** Primera copia Amarilla y la Segunda copia Azul, 75gr.

**EN LAS PARTIDAS 1 Y 2 DEL ANEXO 1 CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, EN SEPTIMO PUNTO MENCIONA SERIGRAFÍA, CON LOS LOGOTIPOS OFICIALES DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO Y GOBIERNO DEL ESTADO.**

**6.- ¿Solicitamos a la Convocante nos aclare si podemos ofertar barniz a registro con el realce que tiene la serigrafía?**

**Respuesta.-** Impresión en serigrafía

**EN LAS PARTIDAS 1 Y 2 DEL ANEXO 1 CATRA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS.**

**7.- ¿Solicitamos a la Convocante nos aclare si el terminado es en forma de block?**

**Respuesta.-** Va en formato de libro (empastado y cosido)

**EN LAS PARTIDAS 1 Y 2 DEL ANEXO 1 CARTA DE REQUERIMIENTOS TÉCNICOS, EN OCTAVO PUNTO MENCIONA PLACA DE CORTE.**

**8.- ¿Solicitamos a la Convocante nos aclare si la pleca va en los tres tantos?**

**Respuesta.-** Solo en las hojas Amarillas y Azules



**EMPRESA: JORGE ALBERTO GUERREO ESCAMILLA**

**Partida 3**

**Componentes 1 al 7.**

**1.- Favor de indicar el tamaño final de cada uno de los manuales.**

**Respuesta.- Todos son en tamaño carta.**

**Componente 2.**

**2.- ¿Son 101 hojas impresas, frente y reverso? Porque 101 páginas no se pueden es decir, son 100 o 102 páginas?**

**Respuesta.- Son 104 páginas incluyendo portada y contraportada.**

**Componente 5.**

**3.- ¿Son 27 hojas o 28 páginas?**

**Respuesta.- Son 28 páginas, incluyendo portada y contraportada.**

**Componente 7.**

**4.- ¿Son 31 hojas o 32 páginas?**

**Respuesta.- Son 32 páginas, incluyendo portada y contraportada.**

**EMPRESA: ARMANDO GARCÍA GARCÍA.**

**PREGUNTAS:**

**1.- Progresivo 3, componente 1: se menciona en la descripción papel couche de 135grs mas sin embargo no existe de ese gramaje, entonces ¿cuál sería el gramaje que necesitan de 130 o de 150 gramos?**

**Respuesta.- Se aclara que el gramaje será exclusivamente de 130grs**

ESTA HOJA FORMA PARTE DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DE COMITÉ  
CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019 DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO,  
" SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES" TIEMPOS RECORTADOS  
CELEBRADA EL 12 DE DICIEMBRE DE 2019.

*[Handwritten signatures in blue ink]*





2.- Progresivo 3, componente 1: para poder hacer el engrapado a caballo como se menciona en la descripción, las paginas tendrían que ser 8 ó 12, ¿cuál de estas dos se requiere?

Respuesta.- Son 12 páginas, incluyendo portada y contraportada.

3.- Progresivo 3, componente 2: para poder hacer el engrapado a caballo como se menciona en la descripción, las páginas tendrían que ser 102 no 101.

Respuesta.- El terminado es pegado en Hotmealt no engrapado, respecto al número de páginas es de 104 incluyendo portadas.

4.- Progresivo 3, componente 5: para poder hacer el engrapado a caballo como se menciona en la descripción, las páginas tendrían que ser 24 ó 28, no se podría hacer con 27 páginas ¿cuál de estas dos se requiere?

Respuesta.- Son 28 páginas, incluyendo portadas.

5.- Progresivo 3, componente 6: para poder hacer el engrapado a caballo como se menciona en la descripción, las paginas tendrían que ser 8 ó 12, ¿cuál de estas dos se requiere?

Respuesta.- Son 12 páginas, incluyendo portadas.

6.- Progresivo 3, componente 7: para poder hacer el engrapado a caballo como se menciona en la descripción, no se podría hacer con 31 páginas, se requiere con 32 páginas.

Respuesta.- Son 32 páginas, incluyendo portadas.

7.- En todos los componentes ¿incluyen portada en el número de páginas que se menciona?

Respuesta.- Sí

ESTA HOJA FORMA PARTE DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DE COMITE  
CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019 DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO,  
"SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES" TIEMPOS RECORTADOS  
CELEBRADA EL 12 DE DICIEMBRE DE 2019.

Página 5 de 3



8.- ¿En qué formato nos proporcionarán los materiales para impresión?

Respuesta.- Archivo de Word

9.- ¿Cuál sería la medida final del progresivo 3 de todos los componentes?

Respuesta.- Tamaño carta 21.5 x 28 cm

10.- ¿A qué se refiere con laminado mate "imprensa"?

Respuesta.- Laminado mate solo frente



De igual manera se hace constar que no se presentaron más preguntas para la celebración de la junta aclaratoria, por lo que no habiendo más aclaraciones que realizar y que no se tienen más dudas con relación a las bases de la LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019 SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ "objeto del mismo, se da por terminada la Junta de Aclaraciones de la LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019 SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ "SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES" TIEMPOS RECORTADOS a las 13:15 trece horas con 15 quince minutos, firmando en esta acta los que intervinieron y quisieron hacerlo.





NOMBRE	FIRMA
C. Hermilio de la Torre Delgadillo Subdirector de Servicios Generales y Unidad Centralizada de Compras	
Lic. Martha Leticia Márquez Tapia Jefe del Departamento de Compras Gubernamentales	
María de Jesús Ortega Mejía Trabajador Social (Enlace Área requirente)	<i>María de Jesús Ortega Mejía</i>
I.Q. Andrés Herrera Pérez Jefe de Contraloría Social (Enlace Área requirente)	
C. Luisa Fernanda López Saldaña Auxiliar de Compras	<i>Luisa Fernanda López S.</i>

ESTA HOJA FORMA PARTE DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DE COMITÉ CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019 DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO, "SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES" TIEMPOS RECORTADOS CELEBRADA EL 12 DE DICIEMBRE DE 2019.






C. Jorge Jesús Guerrero Bazúa representando a Jorge Alberto Guerrero Escamilla	
Armando García García	

**DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA, JURÍDICO E INNOVACIÓN**  
**SUBDIRECCIÓN DE SERVICIOS GENERALES (UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS)**  
**LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL CEAJ-DT-SDC-LPL-058/2019**  
**SIN CONCURRENCIA DEL COMITÉ**

**"SERVICIO DE IMPRESIÓN Y REPRODUCCIÓN DE MANUALES"**  
**TIEMPOS RECORTADOS**  
**REGISTRO DE ASISTENCIA DE PARTICIPANTES**  
**"ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES"**

					FECHA <span style="float: right;">Jueves</span> /12/ Dic/2019 13:00 HRS. Registro a partir de las 12:45 am
HORA REGISTRO	NOMBRE DE LA PERSONA FÍSICA O JURÍDICA/MORAL (RAZÓN SOCIAL)	NOMBRE COMPLETO DEL REPRESENTANTE LEGAL	NOMBRE COMPLETO DEL ASISTENTE	NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN	FIRMA
12:51	JORGE ALBERTO GUERRERO ESCAMILLA	JORGE JESUS GUERRERO BAZUA	JORGE JESUS GUERRERO BAZUA	1110391338	
12:53	ARMANDO GARCIA GARCIA	ARMANDO GARCIA GARCIA	ARMANDO GARCIA GARCIA	1106076642651	